REQUERIMENTO N.º              / 2016

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requererem o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Presidente da Câmara a

convocação de Reunião Solene, em data a ser agendada, em comemoração aos 241 anos de

fundação da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais, que assegura a ordem pública em favor do

povo mineiro, desde o dia 9 de junho de 1.775.

Termos em que,

pedem e esperam deferimento.

Unaí, 10 de junho de 2016; 72º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

LÍDER PDT
Presidente da Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos das Mulheres

VEREADOR EDMILTON ANDRADE

LÍDER PHS

VEREADOR PAULO ARARA

PSB

VEREADOR PAULO DO SAAE

PSL

VEREADOR ILTON CAMPOS

PHS

JUSTIFICATIVA:

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de

Unaí, Senhor Petrônio Nego Rocha, a convocação de Reunião Solene em homenagem aos 241 anos

de fundação da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais, assegurando a ordem pública em favor

do povo mineiro, em 9 de junho de 2016.

Os Dragões foram criados em 9 de junho de 1.775, dando origem ao que hoje é a

Polícia Militar de Minas Gerais. Atualmente, o grupo é formado por cabos e soldados que servem

ao Regimento da Cavalaria Alferes Tiradentes, patrono da corporação.

Trata-se de uma homenagem de elevada importância em prol da valorização dos

integrantes da corporação de Unaí, com o fim de valorizar o trabalho que tem contribuído de forma

expressiva no nosso Município, servindo e protegendo.

Ressalto ainda que esta conquista de credibilidade e espaço ao longo de quase dois

séculos e meio, e a responsabilidade que isso implica a cada policial militar. "Atuam no campo, na

cidade, na água, no ar, nas ruas e nas estradas prevenindo e reprimindo o crime de forma

qualificada. A gloriosa Polícia Militar chega aos seus 241 anos plenamente consciente de seu

papel na sociedade e dos desafios que ainda precisa vencer".

São pelas razões expostas que os autores esperam contar com a compreensão dos

ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 10 de junho de 2016; 72º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

LÍDER PDT

Presidenta da Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos das Mulheres

VEREADOR EDMILTON ANDRADE

LÍDER PHS

VEREADOR PAULO ARARA

PSL

VEREADOR PAULO DO SAAE

PSL

VEREADOR ILTON CAMPOS

PHS